
HOSPODAŘENÍ POPULÁRNĚ Kraj Vysočina ÚNOR 2005 | STRANA 12

Hospodaření  populárně  ■   Zvláštní  pří loha měsíčníku Kraj  Vysočina  ■   Zpracoval i :  František Dohnal ,  Tomáš Vonka,  Mart in Kal ivoda,  Petros  Martakidis

Krajský úřad a zastupitelstvo: Především trvalá péče o bohatství Vysočiny
Pouhá tři procenta z celkového 

více než šestimiliardového roz-
počtu Vysočiny tvoří výdaje na 
provoz samotného krajského úřa-
du a zastupitelstva.

Kraj Vysočina má 45 zastupite-
lů, z toho je devět uvolněných čle-
nů krajské rady, kteří tak pracují 
na kraji na plný úvazek. 

Zaměstnanci krajského úřadu se 
starají nejen o běžná úřední roz-
hodnutí, ale především o rozvoj 
Vysočiny. Ta pravidelně vystavuje 
například na veletrzích cestovního 
ruchu. Podílejí se na provozu oje-
dinělého Fondu Vysočiny, granto-
vého systému na podporu rozvo-
je kraje. Unikátní je mezi českými 
regiony také trvalá a masivní pod-
pora informatiky a moderních ko-
munikačních technologií.

Podíl výdajů na provoz krajského úřadu na rozpočtu
kraje v roce 2005

kapitola krajský úřad

zbývající kapitoly

3%

97%

Složení zastupitelstva kraje
dle politických stran

KSČM – 11

ODS – 15

KDU-ČSL – 10

ČSSD – 6

SNK – 3

Další plánované významné výdaje: Mosty, tělocvičny a bydlení pro seniory
Některé významné investiční akce v roce 2005:
■ Silnice II/360 Velké Meziříčí – obchvat

■ Silnice II/406 Dvorce – Třešť – Telč, rekonstrukce povrchů

■ Telč – rekonstrukce ul. Slavíčkova, Staňkova, Masarykova

■ Světlá nad Sázavou – rekonstrukce ul. Komenského

■ Havlíčkův Brod – ul. Ledečská

■ Koberovice – most

■ Nový Rychnov – průtah

■ Malešice – most

■ Silnice III/36066 Petrůvky – Ostašov

■ SÚS Žďár nad Sázavou – sklad posypové soli

■ SÚS Jihlava – garáže Telč

■ Dokončení rekonstrukce objektu Horácké galerie v Novém Městě n. M.

■ Dokončení stavby tělocvičny s učebnami VOŠ a ISŠS Ledeč n. Sázavou

■ Výstavba ubytovacího zařízení Ústavu soc. péče Lidmaň

■ Novostavba lůžkové části s chráněným bydlením v Ústavu soc. péče Zboží

■ Nástavba pokojů v Ústavu soc. péče Věž

Rozvoj kraje: Peníze pro obce, neziskové organizace i dobrovolné hasiče
Dotace obcím

První skupina dotací – obdr-
žené peníze ze státního rozpoč-
tu kraj přerozdělí a pošle obcím, 
např. peníze na platy zaměstnan-
ců obecních škol (2 mld. Kč), do-
tace jednotkám sboru dobrovol-
ných hasičů (3,8 mil. Kč).

Druhá skupina dotací – je 
z hlediska zastupitelstva kraje 
nejdůležitější, protože tyto do-
tace poskytuje kraj dobrovol-
ně z vlastních příjmů na základě 
rozhodnutí zastupitelstva kraje, 
např. pomoc obcím v případě ha-
várií, nepříznivých či vyjímeč-

ných situací, na podporu sociální 
oblasti, kulturních akcí, obnovu 
a ochranu majetku obcí apod.

V roce 2005 chce kraj přispět 
např. na pořízení územní pláno-
vací dokumentace obcí (6 mil. 
Kč), obecní a církevní domovy 
důchodců (8 mil. Kč), na požár-
ní ochranu (5,8 mil. Kč).

Třetí skupina dotací pouze 
protéká přes účty kraje a do roz-
počtu není zahrnuta, např. dotace 
na sociální dávky vyplácené ob-
cemi, na lůžka v domovech dů-
chodců a ústavech sociální péče, 
na výkon státní správy obcí.

Rozvojové peníze (mil. Kč)

0

100

200

300

400

500

600

 rozpočet 200520042003

272 310

597

Fond Vysočiny: Populární forma pomoci, která v Čechách nenašla konkurenci
Fond Vysočiny založil kraj už v břez-

nu roku 2002, aby mohl účinně a pře-
hledně podporovat nejrůznější aktivity 
obcí, neziskových organizací, občanů 
i podnikatelů v celém regionu. Tako-
vá podpora má formu grantových pro-
gramů, které určí, nejen na co a komu 
peníze mohou jít a kolik jich bude, ale 
rovněž stanoví pravidla, podle kterých 
mohou zájemci peníze získat. Fond se 
mimo jiné snaží doplňovat podporu ob-

cím z Programu obnovy venkova, po-
stupně připojit většinu obcí k interne-
tu, vybudit aktivity v mikroregionech, 
protože případné žádosti do evropských 
fondů často vyžadují součinnost více 
partnerů. To se ukázalo jako mimořádně 
vhodné, protože všichni ti, kteří granto-
vým řízením fondu Vysočiny prošli, teď 
mají nesmírně ulehčenou pozici při žá-
dání o peníze z evropských fondů. Už 
umí napsat žádost a postavit projekt tak, 

aby nejen peníze získal, ale byl také ži-
votaschopný.

Značná část podpory Fondu Vysočiny 
jde do oblasti cestovního ruchu, k nejob-
líbenějším patří programy zaměřené na 
sport, kulturu a volný čas dětí. Fond má 
za sebou tři roky existence. Vyhlašování 
grantových programů z Fondu Vysoči-
ny bude pokračovat i letos, sledujte pro-
to zprávy v tisku a na www.fondvysoci-
ny.cz, nebo na www.kr-vysocina.cz.

FOND VYSOČINY (FV) 2002 2003 2004

Objem prostředků ve FV (mil. Kč) 81,4 159,9 93,9

Příděl nových prostředků do FV (mil. Kč) 81,4 120 4

Počet vyhlášených grantových programů (GP) 25 32 40

Objem vyhlášených GP (mil. Kč) 49 72,5 90,4

Přidělená podpora (mil. Kč) 36,7 56,4 70,1

Vlastní podíl žadatelů 109,8 125,8 160,3

Počet podaných žádostí 1137 1706 1749

Počet podpořených žádostí 544 808 1053

% podpořených žádostí 47,8 47,4 60,2

Jednání krajského zastupitelstva. Foto: Luboš Pavlíček

Nová silnice mezi Novým Veselím a Bohdalovem. Foto: Luboš Pavlíček

Takzvané rozvojové peníze slouží také pro pomoc obcím, 
postižených živelnými pohromami. Foto: Luboš Pavlíček


